PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 355 / GABI / 2022
Ponte Nova, 19 de maio de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Vereador Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

ASSUNTO: Resposta ao oficio 318/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Seguem respostas ao Oficio supramencionado referente às indicações abaixo:

1) André Pessata Nascimento:

Indicação 213/2022/SAPL: solicita serviços de limpeza e capina das margens da pista em
toda extensão da Rua Fel isberto Leopoldo, até a saída para Viçosa.

Status: Informamos que iremos programar.

3) Wellerson Mayrink de Paula:

Indicação 220/2022/SAPL: solicita avaliar a criação do Centro de Referência Municipal à
Saúde de Mulher.

Segue anexo Memorando n° 204/2022. da Secretaria Municipal de Saúde.

Indicação 224/2022/SAPL: solicita transferência da casa abrigo para outro imóvel, mais
amplo, arejado e adequado a seu uso.

Segue anexo Memorando n° 142/2022, da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação.

Atenciosamente.

er Mol Guimarães
Prefeito Municipal Câmara Municipa

l

l deo inteila (MG)

ele
PROTOCOLO GERAL 661/2022

Data: 01/0612022 -Horário: 16:15
Administrativo

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA DE
PONTE NOVA poNTENWA

s o e

ACOLHEDORA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITACÃO- SEMASH

Ponte Nova, 20 de maio de 2022.

Memorando n° 142/2022

De: SEMASH

Para: Gabinete

Prezado Senhor,

Em atendimento ao oficio n° 318/2022/SAPLIDGRI, indicação 0224/2022,

solicitando a transferência da Casa Abrigo para outro imóvel, informamos que desde o

último ano, a gestão tem envidado esforços para a localização de imóveis que possam

abrigar a Casa Abrigo. No entanto, há grande dificuldade para locação de imóveis

amplos, próximos a áreas domiciliares, cujos proprietários aceitem a locação para tais

finalidades. Infelizmente por se tratar de demanda de alta complexidade, muitos

proprietários recusam a contratação. Havendo a intenção de transferência, já em fase de

negociação, assim que possível.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

)4~-

Juliail ornes Pereira
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

•v\

Nc5')

Endereço: Rua Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP:35430029

Email: semas@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-3353

PREFEITURA DE
PONTE NOVA PoNTENOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE— SEMSA

ACOLHEDORA

Memorando n° 204/2022

Ponte Nova - MG, 16 de maio de 2022.

De: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretário Municipal de Governo
Sr Fernando Antônio de Andrade

Assunto: Resposta Oficio 318/2022/SAPUDGRI

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio supracitado de 03 de maio de 2022, a Secretaria Municipal de Saúde

informa que está em estruturando um projeto junto ao Hospital Nossa Senhora das Dores, através

do Programa de Residência Médica, que irá prezar pelo acesso à saúde integral da mulher de forma

humanizada e de qualidade.

Ressaltamos que falar em cuidado integral, implica em considerar as singularidades das

mulheres, com suas histórias, hábitos e contextos familiares, em especial considerando as

condições diferenciadas das mulheres como as idosas, as que vivem situação de rua. negras, em

uso de álcool e outras drogas, privadas de liberdade, entre tantas outras.

Trata-se então de um espaço estratégico que será desenvolvido na Policlínica Milton Campos

e desenvolverá uma atuação articulada dentro da Rede de Atenção à Saúde.

Sem mais para o momento, renovo os protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

Secretárá Interína de Saúde
Ponte Nova

CPF? .973.0813
ERIKA APARECIDA DE OLIVEIRA

------ __—
Secretária Interina Saúde

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP:35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120